
PROGETTO «POI» 



 La promozione della 

salute orale 

rappresenta un fattore 

di crescita socio- 

economico e culturale 

Progetto: «POI» 
 Prevenzione 
 Odontoiatria 
 Infantile 



 In Italia, la prevenzione 

della patologia cariosa 

nella popolazione in età 

evolutiva è a rischio. 





PERSONE DI 3 ANNI E PIÙ CHE HANNO FATTO RICORSO A UN 

DENTISTA O ORTODONTISTA PER CLASSE DI ETÀ  

Anni 2005 e 2013, per 100 persone della stessa classe di età  

 

classe di età  

Ricorso al dentista negli 

ultimi dodici mesi  

Dentista di una struttura 

pubblica o convenzionata  

Dentista libero 

professionista  

 

2005  

 

2013  

 

2005  

 

2013  

 

2005  

 

2013  

 

3-5  

 

16,6  

 

14,3  

 

2,4  

 

2,4  

 

14,2  

 

11,9  

 

6-14  

 

48,9  

 

46,9  

 

7,1  

 

8,5  

 

41,8  

 

38,4  

 

15-24  

 

44,8  

 

42,1  

 

7,8  

 

8,7  

 

37,0  

 

33,5  

 

25-34  

 

43,9  

 

41,6  

 

5,4  

 

6,6  

 

38,6  

 

35,0  

 

35-44  

 

44,0  

 

42,2  

 

4,0  

 

6,0  

 

40,0  

 

36,2  

 

45-54  

 

43,2  

 

43,1  

 

4,3  

 

5,0  

 

39,0  

 

38,1  

 

55-64  

 

40,0  

 

38,3  

 

4,3  

 

3,9  

 

35,7  

 

34,5  

 

65-74  

 

32,0  

 

31,0  

 

4,4  

 

3,8  

 

27,5  

 

27,2  

 

75 e più  

 

20,1  

 

19,6  

 

3,7  

 

2,7  

 

16,4  

 

16,9  

 

Totale  

 

39,7  

 

37,7  

 

4,9  

 

5,4  

 

34,7  

 

32,3  



 In uno studio 
epidemiologico negli 
anni 2004 e 2005 a 
Milano su una 
popolazione di: 
 5538 bambini di 4 anni 

 5342 adolescenti di 12 
anni… 



   …sono risultati affetti 
da patologia cariosa: 

Il 21,6% dei bambini 
di 4 anni e… 

Il 43,1% degli 
adolescenti di 12 anni 



Streptococcus mutans 

  è il batterio causa principale 
delle infezioni cariose,  
capace di aderire alla 
superficie del dente e 
formare un biofilm 

https://commons.wikimedia.org/wiki/Category:Streptococcus_mutans?uselang=it


Batteriemia 
I batteri che 

colonizzano la cavità 
orale (soprattutto gli 
anaerobi) possono 

causare lesioni a livello 
sistemico 



RENI 

TORRENTE EMATICO 

ENCEFALO 



 Ippocrate (460-375 a.C.): 

 “un reumatismo che 

resisteva ai tentativi di 

guarigione poteva 

essere eliminato 

estraendo eventuali 

denti compromessi” 

 (On Epidemics, Hb,ii, 

section i, p. 1002) 



Malattie 

 dell’uomo  

          bianco 



Spesa effettiva famigliare 2014 

Visite mediche 68 € 

Medicinali 71 € 

Analisi cliniche 95 € 

Articoli sanitari 111 € 

Ricoveri 113 € 

Occhiali/lenti a contatto 178 € 

Infermieri 247 € 

Dentista 475 € 

Italia in cifre Istat 2015 



Il mercato degli smartphone 

nel 2014 

 Secondo i dati di 

Mediacells raccolti per il 

Guardian, nel 2014 sono 

circolati 1,03 miliardi di 

nuovi smartphone nei 47 

Paesi presi in 

considerazione 

 L’Italia fa capolino con 

‘soli’ 15,6 milioni di 

smartphone venduti 



La nostra proposta 
si articola nei 
seguenti punti: 
• Programmazione 
di un’attività 
sostenibile di 
informazione 



La nostra proposta 
si articola nei 
seguenti punti: 
• Informazione 
mirata nei confronti 
dei genitori e degli 
insegnanti nelle 
scuole 



La nostra proposta 
si articola nei 
seguenti punti: 
• Disponibilità di 
materiale informativo sul 
sito sia per gli utenti sia 
per gli specialisti che 
volessero collaborare al 
progetto «POI» 



22 Novembre 
giornata dei diritti 

dell’infanzia e 
dell’adolescenza: 

 

Mese di Novembre, mese 
di PREVENZIONE: 
 

Promozione nelle scuole 
 



22 Novembre 
giornata dei diritti 

dell’infanzia e 
dell’adolescenza: 

 
Mese di Novembre, mese 
di PREVENZIONE: 
 

 

Coinvolgimento dei genitori 
 



22 Novembre 
giornata dei diritti 

dell’infanzia e 
dell’adolescenza: 

 
Mese di Novembre, mese 
di PREVENZIONE: 
 

Visite GRATUITE presso gli 
ambulatori convenzionati 



Prof. Dr Kamran A. Sadeghi 
 
studiosadeghi2@gmail.com 
 
Cenacolo.ligure@libero.it 
 

Tel. 010 543682 
 
Cell. 348 5650653 

Ho Detto! 

mailto:studiosadeghi2@gmail.com

